2. Annō 1598. Madriti in Hispaniā
egregiam dedit epistolam Maria Imper-
atrix, Caroli V. Filia, Maximiliani II.
Imperatoris conjux, Rudolphi II. &
Mathiæ Imperatorum Mater, ad sum-
mum Pontificem Clementem VIII. quâ
ei eximiè, & materno planè affectu
commendavit Societatem, ac speciali-
ter causam P. Molinæ, & libri ejus, ut-
pote in Lusitania, & Hispania rite ap-
probati à SS. Quæsitoribus, aliisque vi-
ris doctissimis. Adjunxit huic qua-
tuer alias epistolas ejusdem senten-
tiæ, ad Card. Aldobrandinum, Ma-

drucium, & S. Severinæ, atque ad Du-
cem Sessæ, cui impensè commendavit,
ut latè per Urbem spargeret, quod à
plerisque tunc ignorabatur, scilicet li-
brum Molinæ judiciō contradictoriō,
ut ajunt, à supremo Lusitanæ Inqui-
tionis Senatu examinatum, & commu-
nibus suffragiis etiam PP. Dominica-
norum absolutum esse. *Eleuther. hist. de
Auxil. lib. 3. cap. 5.*

Eodem die obierunt.

3. Ferrariæ in Italia, anno 1598.
P. Benedictus Palmius, Italus, ab ipso
S. P. N. suscepitus, magnum, & insi-
gne dedit Historiæ Societatis argumen-
tum. Concionando tantopere valuit,
ut Auditorum voluntates videretur in
linqua circumferre, & dicenti fuerit
acclamatum, *Beatus venter, qui te porta-
vit.* Primi inter Italos vota 14. fuit
professus, primusque Concionator è
Societate à Pontifice assumptus.

4. In regno Bengala Indiæ Orien-
talis, anno 1602. P. Franciscus Fer-
nandius, Lusitanus. Duma totum se

impedit saluti barbarorum, orta inter eos, & Lusitanos rixâ accurrit Pater, ut partes componeret. Sed à furente turba probris, & pugnis pessimè acceptus, atque ad carcerem abreptus, in ferro, & ærumnis diem supremum obiit, si non fidei, certè pacis, & charitatis victima.

5. Apud Sinas Anno 1628. P. Nicolatus Trigautius, Belga. Quamvis corpore esset admodum debili, non dubitavit tamen arduam in Indianam Missionem petere. Èa impetrata, tantæ corpori accesserunt vires, ut omnibus immensi itineris incommodis sufficerent; imò etiam ad remetiendum iterum, iterumque idem iter, quando inde expeditus fuit Röمام Procurator, fuerint sufficientes. In vastissimo illo imperio aliquando duas, ternásque provincias: Galliæ, Hispaniæque pares, ob paucitatem operariorum curandas habuit, quas Apostolicis passibus peragrabat; donec fatigente corpore, requievit à laboribus suis. Multis editis libris Latino, Sinicóque idiomate, rem Christianam promovit. *Sotvel. in bibl. Soc.*

XV.

XV. NOVEMBRIS.

IN Japonia anno 1551. cum S. Xaverius in regia Bungensi dies 40. egisset, cum ubere animarum conversarum proventu, & non una insigni victoria in publica coram Rege, ac proceribus disputatione Bonzios profligasset; abitum parante navi Lusitana, convenit Regem, quem constanter habuit benevolentissimum, vale, ac salutaria illi datus monita, siquidem sacro Fonti se nondum præbuit idoneum. Monuit ergo, ut agnitam veritatem cordi haberet, atque sic uteretur temporalibus, ne bona amitteret æterna. Interea Bonzii repetitis cladibus efferati, desperata coquebant consilia, non solum de Xaverio, sed Lusitanis omnibus cum ipso Rege suo, quemadmodum Amanguccii fecerant, tollendis; prius tamen semel adhuc disputationis aleam tentare voluerunt, evocato ad illam Bonziorum totius Japoniæ doctissimo, Fucarondono. Cer-

. I 2 tamis

tamini dies sequens designatus. *Barzolus in Vita lib. 3. nnm. 41.*

2. Anno 1615. post obitum gloriose memorie P. Claudii Aquavivæ, in Congregatione VII. Generali, electus est in Præpositum Societatis Generalem P. Mutius Vitelescus, Italus, patria Romanus, illustri, & antiqua familia oriundus: postquam insigni cum laude gubernavit Romæ Collegium Anglorum, deinde Collegium Neapolitanum, Provincias Neapolitanam, & Romanam, atque Assistentis Italiam munere functus fuit. Triginta ferme annorum spatio sapientissimè Societatem gubernavit. *Sotvellus in Biblioth. Soc.*

3. Idem P. Mutius hoc die anno 1639. prolixam, præclaramque dedit epistolam ad Patres, Fratresque Societatis, de celebrando Anno seculari, & Jubilæo ejusdem, quod quomodo faciendum sit, instruit. Vult in omnibus instaurari primævum Societatis spiritum, præcipue per accuratum studium Orationis, per assiduam Christi

sti patientis Meditationem , per S. Patris Exercitia spiritualia , per efficacem ordinationum executionem , procurrandam potissimum à superioribus , & per Jubilæum ab Urbano VIII. Pont. Max. concessum Societati . *Ex Epistolis Generalium.*

Eodem die obierunt.

4. In Paraquaria , anno 1618. P. Rochus Gonzales de S. Cruce, Indus. Totus in animarum salutem effusus , varios isthic populos mitigavit , & Christo subjecit. Ipse barbaris mapana concinnabat , leges , & agros dabant , agriculturam docebat , rempublicam , & magistratus ordinabat , communis omnium , rusticus , pater , magister , præfectus , & omnia. Post sacrum , ab irruentibus conjuratis clavâ ligneâ , silece armatâ , percussus , caput confractum , & resectum . Quinquaginta tres barbari testati sunt , auditas à se prodeuntes è truncato corpore has voces : *Occidistis eum , qui vos diligit : occidistis corpus meum , & ossa mea contrivisti ; at*

non animam, qua jam versatur inter Beatos in celo. Multæ vobis calamitates evenient ob mortem meam. Quia venient filii mei, pænas repetituri ob violatam DEI Matri imaginem. At illi: Hem, præstigiator ille adhuc loquitur! Mox evulsum illi cor è pectore, unà cum teli cuspide, quâ confixum erat, injecerunt in ignem: sed combustō telō, cor integrum inventum, & anno 1633. Romam perlatum.

5. Ibidem, eadem tempestate involutus occubuit P. Alphonsus Rodriguez Hispanus, non uno Indico acinace concisus. Corpora circa templum raptata, igni bis injecta, unà cum eburneo altero, & altero plumbeo Crucifixo. Sed tam corpora, quam Christi Crucifixi simulacra, integra reperta sunt postridie inter cineres templi combusti.

6. Antverpiæ in Belgio, anno 1624. P. Adrianus Mangotius, Belga. Animarum salutem ardenter promovebat verbō, calamō, & exemplō. In extrema ætate tam gravem memoriæ passus est

est defectum, ut præsentissimus sibi, nè nominis quidem proprii meminerit. Habuit tamen in promptu paucas voculas, quas opportunè promebat. Si quid in laudem ejus diceretur, dicebat: *Miser sum.* Si quis compassionem ductus, miraretur ægritudinem ejus, dicebat: *Dominus est,* cuius scilicet dispositione justissima hæc evenerunt. Si contentiosè disputantes, vel altercantes audiret, monebat: *Fratres sumus.* Alias infracto signaculo obseratum os habebat, nec nisi lacrymis loquebatur.

XVI. NOVEMBRIS.

I. IN Japonia coram Rege Bungi celebri certamine concurrerunt, Indiarum Apostolus Xaverius, & Fucarondonus Bonziorum Princeps, atque oraculum Japonum. Initio non levis Regem incessit metus, nè Xaverius par non esset versatili hominis ingenio, & linguae; sed cum non nisi absurdam Pythagoræ metempsychosem, & extremam libidinis fœditatem, quæ viget in Japonia, propugnandum

dam suscepisset, Xaverius vi tanta rationum bruti illius redarguit impudenteriam, ut motô omnibus stomachô, ac Rege Jubente, aulâ sit ejectus. Exarsit belluino furore Bonziorum natio, parumque absuit, quin cum Xaverio Lusitani omnes, & Rex ipse perirent. Monebant, urgebantque Xaverium, Lusitani, ut in navim se reciperet, & cum ipsis solveret in Indiam; at ille quodvis discriminem pro Christo subire maluit, quam fugam arripere, sibi turpem, neophytis scandalosam, hostibus optatam. Perstigit ergo intrepidus, ac Deo protegente illæsus.

Bartolus in vita lib. 3. num. 43. 5 seqq.

2. Annô 1656. fortè dedit Epistolam ad Patres, Fratresque Societatis P. Goswinus Nickel Præpositus Generalis, de vitando spiritu Nationali, & Provinciali, ob ingentia, quæ affert, damna. Nam 1. Illo prædominante, Societas salva esse non potest, dividit enim se, separatque membra à se invicem, & à corpore. 2. Injuriam facit hic spiritus Christo, cuius mem-

bra

bra sumus omnes , qui nos in unum
 corpus redigit , & suam Societatem
 appellavit . 3. Obscurat bonum no-
 men Societatis , scandalum dat ad-
 versariis nostris , dum audiunt digla-
 diari inter se Jesuitas , & unam Pro-
 vinciam , vel nationem pugnare con-
 tra aliam . 4. In apertum discrimen
 adducit Societatem , quæ ut sine
 charitate , & animorum confessione
 stare non potest , ita nec subsistere
 cum spiritu nationes , & provincias
 collidente . 5. Spiritus nationalis est
 certissima pestis , & mors Charitatis ,
 ideoque ignotus omnino fuit primis
 Patribus , qui ex diversissimis collecti
 nationibus , unam planè Angelicam
 conflârunt Societatem , non solum in
 una provincia , sed in una domo vi-
 ventes , ut unius moris , & spiritus ,
 charitate omnes conflante in unum .
Unde , quod Augustinus dixit ad Ec-
 clesiam in Psal . 121 . opportunè appli-
 cat Societati , O Jerusalem (ô Socie-
 tas !) quæ adificaris ut civitas , cuius
 participatio ejus in idipsum : fiat pax in

*virtute tua, fiat pax in dilectione tua, quia
virtus tua dilectio est.* Ex epistolis Ge-
neral.

Eodem die obierunt.

3. In America apud Tepeguanos, anno 1616. P. Ferdinandus de Tovar, Indus. Illustri, & benefica erga Societatem stirpe ortus in Nova Hispania, cum adhuc puer, videret matrem, adornantem scriniolum pro asservando capite Patris Gundisalvi de Tapia, recenter in odium fidei cæsi, scrinio-
lum autem illud esset nimis angustum, dixit Ferdinandus ad matrem: Nimis angustus est loculus iste pro hoc capite. *Serva hoc scrinium, mater, meo ca-
piti, nam & ego sic cedar.* In Societa-
te totus effusus in Tepeguanorum sa-
lutem, cum veneficus quispiam illos concitasset in Patrem, & omne nomen Christianum, Pater Ferdinandus clavâ profligatus, & lanceâ confossus, occubuit, insultantibus barbaris, ut suum nunc *Pater noster, & Ave Maria,* decantaret.

4. Ma-

4. Madriti in Hispania, anno 1629. P. Caspar Sanctius, Hispanus. Humaniores literas rarâ constantiâ docuit per annos 30. & quidem per annos 12. cursu nunquam interrupto, etiam per triennium, quô Collegium rexit. Nunquam visus est iratus, nunquam mentitus, nunquam alicujus gravis noxæ reus; humilitate autem, & religiosa simplicitate semper conspicuus. Hucti jussus Dæmon ab exorcista in templo osculari pedes P. Gasparis, se abjecit, eoque est osculatus, Gaspare illum, ut mendacii patrem arguente. Applicatus tamen Explicationi S. Scripturarum tradendæ in Collegio Complutensi, tantô studiô, & ingenî id egit, ut 10. Tomos egregios interpretationis suæ ediderit. *Sotwellus in bibl.*

5. In Frisia anno 1651. P. Daniel Stullius Belga. Apostolico suo spiritu multum profecit apud eam gentem. Inter magis arduos labores, illo stimulo excitabat: *Bono animo effo Daniel. Bene tibi erit. Magna illa gloria parvô pretiô non emitur.* Eucharistiam à cui-

justam nauseante stomacho ejectam ; intrepidus hausit. Cùntagro male de se merito Evangelica charitate ministret ; mortem indè , & vitam traxit immortalem.

XVII. NOVEMBRIS.

1. **B**onzios Japones cùm accepta heret ignominia , nec matura adhuc videretur , quam concitarent , populi seditio , certamen infaustum instaurare cum Xaverio decreverunt.

2. Parisiis cùm & scholarium nostrorum , & aliorum proborum cresceret notabiliter numerus , nec omnes caperent Sacelli angustiz , novi jacta sunt fundamenta ab Episcopo Cypri anno 1588. Soli Convictores sexaginta supra ducentos , iisque melioris notæ numerabantur. Collegio satis frequenti additæ lectiones de S. Scriptura , Lingua Hebræa , & disciplinis Mathematicis , ut nihil jam deesset , quod ad perfectionem Academiæ desideraretur. Apparuit etiam communis Procerum erga Societatem

propensio in conventu , qui de publicis rebus habitus est. Ubi cùm non nemo adversariorum agendum putaret , instaréque , de Societate vel ejicienda è regno , vel prohibenda docere ; qui hujusmodi propositionibus , & libellis excipiendis præerant , responderunt : Agendum potius esse , ut Collegia Societati quām plurima per Galliam struerentur. *Sacchin. hist. Soc. p. 5. lib. 8. n. 106.*

Eodem die obierunt.

3. In Paraquaria anno 1638. P. Joannes de Castillo , Hispanus. Impigre satagentem pro re Christiana , Caciquii cujusdam , divinitatem sibi arrogantis , jussu , turba barbara invasit , fustibus delumbatum , nudumque per invia , & devia raptavit , multis vulneribus concidit , telis confixit , denique arbori in modum crucis alligatum , saxis capiti illisis , trucidavit. Baptizatos à Patre , ut quodainmodo exparet , impostor ille , capita eorum

aquâ calidâ abluit, linguas testâ rasit,
quasi infectas sale Baptismatis, & pro-
fessione fidei Christianæ.

4. Platae in Hispania, anno 1626.

P. Alphonsus Cortes, Hispanus. Scrupulis vexatus cum à DEIpara V. re-
medium ardenter peteret, accepit ab
illa monitum, ut esset magis additus
juvandis animabus Purgatorii. Ei-
dem sollicito, num bene negotium
salutis suæ ageret? respondit illa: *Bene
ipsum, bene rem agere*; adjecit tamen: *ut
ea, quæ ageret, majore perfectione exequi
niteretur*. Adfuit etiam morienti, &
liquidissimô solatiô clientem suum
perfudit.

5. Romæ anno 1638. Petrus An-
gelus Bonchristianus, Italus, Scholasti-
cus. Familiarissima ei fuit ad eximi-
am virtutem incitatio Vitarum B. A-
loysii, & Joannis Berchmans lectio,
quorum præcipue imitabatur mode-
stiam, silentium, & sui afflictionem.
B. Aloysii vitam in sinu gestabat, &
ante ac post sumptam sacram Syna-
xim, caput ex ea legebat. Triduū
ante

~~ante~~ cineres carnibus omnino abstinebat. Morti vicinus, auditus est saepe ingeminare: *Gaudeo Domine, quod sis immensus, infinitus, omnipotens, misericors, Et summum bonum.* Volo, quod vis. *Exulto, quod maiestas tua sit tam grandis, tam bona, Et amabilis.* His intentus mori desuit.

XVIII. NOVEMBRIS.

I. **S**• Ignatius cum Sociis Romæ absolvitur mirabiliter, ac liberatur juridicè ab atroci fœdâque calunnia, anno 1538. Comparuerat Romæ, & se in multorum gratiam insinuaverat quidam, religiosum eremitam Augustinianum indutus, qui cum etiam è cathedra præsumpsisset Lutheri commendare errores, notatus à Sociis Ignatii, ac privatim monitus, non tantum non resipuit, sed ipsos monitores suos non dubitavit arguere hæreseos, & accusare. Ignatium, jactitabat, Compluti, Salmanticæ, Lutetiaz, ac novissimè Venetiis
damæ

damnatum hæreseos , & rogo cum
 scriptis suis addictum , fugâ sibi con-
 suluisse , | nominabâtque hujus rei te-
 stes aliquot Hispanos sui similes .
 Denique eò rem deduxit , ut Ignatius
 cum Sociis , si non crederentur
 hæretici , vehementi tamen suspici-
 one laborarent , & ab hominibus
 passim desererentur . At ille , ut or-
 dinatè procederet , in primis ad Affer-
 torem salutis suæ , principemque
 Advocatum Christum recurrit , ad-
 monuitque eum promissi , quô nuper
 spoponderat , se illi , & Sociis Romæ
 propitium futurum . Audiit , nec
 opem distulit Salvator , indè illam
 more suo præbens , unde minimè po-
 terat sperari . Cardinalis , sacri Col-
 legii Decanus , falsis de Ignatio ru-
 moribus ità fuit præoccupatus , ut a-
 micorum quendam serio moneret , nè
 quid commercii cum illo haberet . Is
 ubi id ipsum ad Ignatium detulit ,
 nihilô commotior Ignatius , solùm
 petiit , ut ipso admittente , posset cum
 Cardinale loqui . Ad secretum ad-
 missus

missus colloquium , ità ei suam probavit innocentiam , ut Cardinalis genibus flexis veniam ab illo precaretur , & post duarum horarum congreſum , honorificentissimè deducens , fidum sè illi Patronum semper futurum sanctè testaretur , quod & præsttit . Sic animatus Ignatius , non habuit satis , privatim agnoscī innocentis , coram publico Gubernatoris Urbis tribunali convenit calumniatorem , ut publicō decretō absolveretur innocentia . Et quidem in prima actione manifestè confudit hominem , productō propriō ipsius scriptō , quo , antequam à Sociis Ignatii argueretur hæreſeos , insigne scripferat ad amicum elogium Sanctitatis Ignatii . Deinde opportunissima Divinæ Providentiæ dispositione evenit , ut eodem planè tempore Romæ adessent Judices illi tres , à quibus Compluti , Parisiis , & Venetiis dicebatur Ignatius esse damnatus . Rogati ergo , perlibenter testimonium dederunt veritati , non sinè encomio ipsius luculent-

lento. Adfuerunt & ex variis Urbi-
 bus, in quibus laboraverant Socii,
 testimonia gravissima Episcoporum,
 & principum, non solùm de innocen-
 tia, sed etiam sanctitate illorum.
 Visum ergo fuit non paucis, & ipsi
 Gubernatori, satisfactum esse cumu-
 latè Ignatio tam præclaris documen-
 tis, nec esse necesse, ut ad publicam
 palinodiam adigerentur calumniato-
 res, aut Decretô Judicis finiretur
 causa. At ille non præsenti solùm,
 verùm & futuris prospecturus tem-
 poribus, ad summum Pontificem
 recurrit, supplicavitque: ut nego-
 tium Decretô publicô terminaretur.
 Annuit Pontifex, nec Gubernator
 amplius tergiversari potuit. Solem-
 ni ergo perhonorifico decreto calum-
 nias accusatorum detexit, ac diluit.
 Ignatii verò doctrinam sanam, san-
 ctamque vitam commendavit; DEUS
 autem non multum dilatâ vindictâ
 calumniatores severè castigavit. *Bartol.*
in Vita S. Ign. lib. 2. n. 24. &c.